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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước thi đua 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa bàn xã Minh Tân

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 09/7/2025 của Ủy ban nhân 
dân (UBND) tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả 
nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh. UBND xã 
Minh Tân ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua trên địa bàn xã, cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy truyền thống yêu nước, tăng cường sự lãnh đạo toàn diện của 
Đảng, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của 
doanh nhân, doanh nghiệp và Nhân dân đối với phát triển khoa học, công nghệ, 
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, đưa xã Minh Tân phát triển mạnh mẽ trong 
kỷ nguyên mới - kỷ nguyên giàu mạnh và hùng cường của đất nước. 

- Khơi dậy mạnh mẽ khát vọng phát triển quê hương, đất nước; phát huy 
tinh thần chủ động, sáng tạo trong toàn hệ thống chính trị và Nhân dân; khơi dậy 
ý chí tự lực tự cường, khai thác tối đa năng lực nội sinh, với quan điểm: “Người 
dân và doanh nghiệp là trung tâm, là chủ thể, nguồn lực, động lực chính, nhà 
khoa học là nhân tố then chốt; Nhà nước giữ vai trò dẫn dắt, thúc đẩy, tạo điều 
kiện thuận lợi nhất cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số quốc gia”.

- Phấn đấu đạt và vượt các mục tiêu tại Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 
01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của 
Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính 
trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số    
quốc gia (Nghị quyết số 57-NQ/TW);  Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, góp phần đổi mới căn bản, toàn 
diện hoạt động quản lý, điều hành của các cơ quan, đơn vị, địa phương, hoạt 
động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, phương thức sống, làm việc của 
người dân.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt bảo 
đảm thiết thực, hiệu quả, với nội dung, hình thức phong phú.
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- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào thi đua 
để kịp thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh, khích lệ, khen thưởng, nhân 
rộng các điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân có thành tích trong Phong 
trào thi đua và hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi 
mới sáng tạo, chuyển đổi số... 

II. NỘI DUNG  PHONG TRÀO THI ĐUA
Các phòng, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức chính trị 

- xã hội, các thôn, xóm, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã triển khai phong 
trào thi đua với chủ đề, nội dung phù hợp; phấn đấu đạt, vượt và về đích sớm các 
mục tiêu cơ bản, thực hiện toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Kế hoạch 
hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW về 
đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 
gia; Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 69-KL/TW 
ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-
NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát 
triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa 
trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc 
tế; Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 
01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, 
tập trung thi đua thực hiện các nội dung chủ yếu sau:

1. Thi đua nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, chuyển đổi số, 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, đổi mới phương thức lãnh đạo, 
quản lý và mô hình hoạt động, điều hành từ “truyền thống” sang không gian số 
dựa trên dữ liệu số. Gắn tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ của phát triển khoa 
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số với các nghị quyết, chiến lược, 
chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm 
quốc phòng, an ninh.

2. Thi đua phát triển hạ tầng cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới  
sáng tạo, chuyển đổi số, nhất là hạ tầng số, công nghệ số trên nguyên tắc “hiện 
đại, đồng bộ, an ninh, an toàn, hiệu quả, tránh lãng phí”.

3. Thi đua đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo trong hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị. Đẩy 
mạnh ứng dụng số trong cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành 
chính; tăng cường quản lý nhà nước trên môi trường số; kết nối và vận hành 
thông suốt các cơ quan trong hệ thống chính trị, khai thác và sử dụng có hiệu 
quả tài nguyên số, dữ liệu số. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước trên 
các lĩnh vực.

4. Thi đua phát triển kinh tế số, phát triển doanh nghiệp công nghệ số, 
doanh nghiệp khoa học công nghệ và doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo. Tạo 
bước chuyển mạnh mẽ về hạ tầng số, nhân lực số, từng bước xây dựng và vận 
hành chính quyền số phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. Thúc đẩy 
hoạt động khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong doanh 
nghiệp để nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp.
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5. Thi đua phát triển xã hội số. Triển khai sâu rộng phong trào “bình dân 
học vụ số” - nền tảng cho sự phát triển trong kỷ nguyên số; tăng cường bồi 
dưỡng, tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng về công nghệ số và chuyển đổi số 
trong nhân dân, chuẩn bị đồng bộ mọi nguồn lực để phát triển xã hội số.

6. Thi đua bảo đảm quốc phòng và an ninh, an toàn, an ninh mạng, chủ quyền 
quốc gia trên nền tảng số và không gian mạng gắn với triển khai thực hiện nghiêm túc, 
có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị (khóa XII) về 
“Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng” trên địa bàn xã.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG
1. Tiêu chí thi đua
a) Đối với các phòng, ban, ngành, các thôn, xóm
- Hoàn thành có chất lượng, đạt, vượt và về đích sớm các mục tiêu cơ bản, 

thực hiện toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp được giao, có đột phá trong ứng 
dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trong chuyển đổi số.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành đồng bộ các 
quy định pháp luật về khoa học, công nghệ, đầu tư, đầu tư công… để tháo gỡ 
các điểm nghẽn, rào cản về thể chế, chính sách trong phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách phương thức quản lý, cơ chế 
quản lý tài chính, đơn giản hóa tối đa thủ tục hành chính…

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả việc chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của các phòng, ban, thôn, xóm, đội… 
góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo đảm quốc phòng, an ninh. 

- Xây dựng, lưu trữ và phát huy hiệu quả hệ thống dữ liệu của xã đảm bảo 
liên thông, tích hợp, chia sẻ. 

- Tham mưu xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách ưu đãi, khuyến 
khích, hỗ trợ doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp vừa và nhỏ đầu tư cho chuyển 
đổi số, nghiên cứu, ứng dụng khoa học, đổi mới công nghệ để nâng cao hiệu quả 
sản xuất kinh doanh, quản trị và năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp. Thu hút, 
sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực đầu tư cho phát triển khoa học, công nghệ, 
đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số. 

- Thực hiện có hiệu quả việc tinh gọn bộ máy gắn với nâng cao hiệu lực, 
hiệu quả hoạt động; giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa 
liên thông bảo đảm nguyên tắc tiếp nhận hồ sơ phi địa giới hành chính; tích cực 
thực hiện tái cấu trúc quy trình để đáp ứng yêu cầu cung cấp dịch vụ công trực 
tuyến toàn trình, cá nhân hóa và dựa trên dữ liệu.

b) Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội
- Tổ chức được các hoạt động cụ thể, thiết thực, hiệu quả, huy động sự 

tham gia phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền, cơ quan liên quan trong việc phổ 
biến, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân hiểu rõ ý nghĩa, 
mục đích, tầm quan trọng của phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 
chuyển đổi số quốc gia.
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- Có sáng kiến, giải pháp triển khai sâu rộng phong trào học tập số, bình 
dân học vụ số, góp phần phổ cập, nâng cao kiến thức khoa học, công nghệ, 
kiến thức số trong cán bộ, công chức và nhân dân; hướng dẫn, vận động nhân 
dân thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 
đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 
quốc gia; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng pháp 
luật, cơ chế, chính sách về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 
và chuyển đổi số.

c) Đối với các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp

- Xây dựng tầm nhìn, chiến lược lâu dài, bền vững, có cấu trúc kinh doanh 
chủ động, linh hoạt; văn hóa đổi mới mạnh mẽ. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế, 
nghiên cứu, phát triển và đổi mới sáng tạo trong môi trường số.

- Chuyển từ ứng dụng và làm chủ công nghệ sang xây dựng năng lực 
sáng tạo đột phá. Đầu tư nghiên cứu các giải pháp mới thông minh, công nghệ 
quản lý; ứng dụng công nghệ số và tự động hóa, tích hợp các công nghệ vào 
các sản phẩm và dịch vụ, gắn với phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao. 
Cải cách mô hình quản lý, mở rộng năng lực áp dụng các công nghệ mới, số 
hóa và phát triển các sản phẩm, dịch vụ có tính đột phá để tạo ra sự khác biệt 
và cạnh tranh trên thị trường.

d) Đối với cá nhân

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nỗ lực, có sáng kiến, giải 
pháp sáng tạo trong việc xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban 
hành, tổ chức thực hiện, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện cơ chế, chính sách, 
quy định, thủ tục hành chính để tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình phát triển 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia và phát triển các 
sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh doanh mới dựa trên công nghệ số, Internet và 
không gian mạng…

- Đối tượng khác: Có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, vật chất, sáng 
kiến vào quá trình phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi 
số của địa phương.

2. Hình thức khen thưởng

Căn cứ kết quả thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa bàn, Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen các 
tập thể, cá nhân trên địa bàn định kỳ hằng năm, các đợt sơ kết và tổng kết.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự chỉ đạo, điều hành của chính 
quyền cấp xã, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ 
đạo tổ chức thực hiện Phong trào thi đua, nâng cao năng lực số, thúc đẩy đổi 
mới sáng tạo. 
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2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế 
hoạch hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số quốc gia; Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 69-
KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 
20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về 
phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại 
hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập 
quốc tế; Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP 
ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 
cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, ngành, lĩnh vực và các tầng lớp 
nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Phong trào thi đua để phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia là động lực chính phát 
triển nhanh lực lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, đổi mới 
phương thức quản trị, phát triển kinh tế - xã hội. Triển khai sâu rộng Phong trào 
“Bình dân học vụ số” nhằm phổ cập, nâng cao tri thức số, tri thức về khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã.

3. Kịp thời phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá 
nhân tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua. Tập trung khen thưởng các tập 
thể, cá nhân có những đề xuất, sáng kiến, giải pháp có giá trị trong phát triển 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Hội đồng Thi đua - Khen 
thưởng, của cơ quan tham mưu quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng về kết 
quả, tình hình triển khai thực hiện Phong trào thi đua trên địa bàn xã.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2025 đến năm 2030, 
chia thành 02 giai đoạn:

- Giai đoạn 1 (từ 2025 - 2027): UBND xã xây dựng, ban hành Kế hoạch 
triển khai thực hiện Phong trào thi đua trong tháng 7 năm 2025; tổ chức triển 
khai thực hiện Phong trào thi đua hiệu quả, thiết thực; tiến hành sơ kết, đánh giá, 
rút kinh nghiệm vào năm 2027 để triển khai giai đoạn tiếp theo.

- Giai đoạn 2 (từ 2027 - 2030): Trên cơ sở sơ kết, đánh giá kết quả việc 
thực hiện giai đoạn 1, Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, tham mưu UBND xã tiếp 
tục triển khai giai đoạn 2 của Phong trào thi đua và tổng kết vào năm 2030 (theo 
hướng dẫn của Sở Nội vụ).
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Tham mưu Xây dựng kế hoạch triển khai Phong trào thi đua với nội 

dung, tiêu chí cụ thể, hình thức phù hợp, thiết thực, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 
về nhận thức, quyết tâm cao hơn nữa trong hành động của các cấp ủy Đảng, 
chính quyền và các tầng lớp nhân dân, thực hiện thắng lợi cuộc cách mạng khoa 
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Khuyến khích phát động, 
triển khai Phong trào thi đua hàng năm, gắn với các phong trào thi đua khác của 
các phòng, ban, ngành, đơn vị, thôn, xóm, đội...

- Phát động phong trào học tập trên các nền tảng số, triển khai kế hoạch 
thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” để trở thành phong trào học tập số 
thường xuyên, liên tục, đồng thời, phổ cập, nâng cao kiến thức về khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản trong cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động nhân dân trên địa bàn xã.

- Kịp thời phát hiện, lựa chọn, giới thiệu các gương điển hình tiên tiến của 
cơ quan, đơn vị, ngành, lĩnh vực, thôn, xóm, đội… có mô hình mới, cách làm 
hay, sáng tạo trong quá trình thực hiện Phong trào thi đua để tuyên truyền, biểu 
dương, nhân rộng. Tham mưu thực hiện công tác sơ kết, tổng kết, biểu dương, 
khen thưởng theo quy định.

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch phát động phong trào thi đua. 
Tham mưu xây dựng báo cáo tình hình tổ chức thực hiện Phong trào thi đua theo 
kế hoạch trên địa bàn xã về UBND tỉnh định kỳ hàng năm (trước ngày 15/12 
qua Sở Nội vụ). 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính 
trị - xã hội

- Vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia Phong 
trào thi đua nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và các kỹ năng ứng 
dụng công nghệ số, lựa chọn đảm nhận những nội dung phù hợp với chức 
năng, nhiệm vụ và khả năng của đoàn viên, hội viên trong việc thực hiện 
chuyển đổi số.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng pháp 
luật, cơ chế, chính sách về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số.

3.  Các  phòng chuyên môn UBND, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp 
trên địa bàn

Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Phong trào thi đua, 
đẩy mạnh phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 
trong hoạt động của đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, đảm bảo an toàn, an ninh 
mạng, nâng cao hiệu quả hoạt động và năng lực cạnh tranh.
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4. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã, các cơ quan đơn vị, các Khối 
thi đua 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã, các cơ quan đơn vị phân công rõ 
trách nhiệm các thành viên trong quá trình chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát việc 
triển khai thực hiện Phong trào thi đua ở các ngành, lĩnh vực, đơn vị cụ thể.

Các khối thi đua quán triệt, triển khai Phong trào thi đua đến các đơn vị 
thành viên; bổ sung kết quả thực hiện Phong trào thi đua là tiêu chí chấm điểm 
hàng năm đối với đơn vị thành viên của Khối thi đua.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước thi 
đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa bàn xã Minh Tân từ năm 2025. 
UBND xã yêu cầu các phòng chuyên môn, các ngành, lĩnh vực, các đơn vị thôn, 
xóm, đội, các doanh nghiệp trên địa bàn căn cứ Kế hoạch của UBND xã chỉ đạo 
tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND;
- Chủ tịch UBMTTQ;
- Các phòng chuyên môn UBND;
- Các khối thi đua;
- Trưởng thôn, xóm, đội;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, PVHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bích Thuấn

CHỦ TỊCH

Phạm Thành Lợi


		2025-07-15T13:45:06+0700


		2025-07-15T14:38:58+0700


		2025-07-15T14:38:58+0700




